5. Quinto. Quia occasione 
servientum dampnificantur in 
multis creditores et commu­
nie, duo servientes deputa-
buntur, cum moderatis gagiis, 
ad execucionem predictorum, 
secundum formam que trade-
tur eisdem ; et computabitur 
bis in anno, et jurabunt quod 
ultra gagia nichil percipient, 
etiam si eisdem offeratur. 

6. Sexto. Hereditates vero 
que sunt intra villas predictas 
non vendentur nec dabuntur 
in solutum, ne destruatur 
corpus communie, et quia de 
facili non invenirentur emp-
tores. 

7. Septimo. Quod nullam 
causam moveant, nisi prius 
petita licencia a deputatis qui 
eis dabunt vel denegabunt, 
prehabito consilio curie, si fue­
rit danda vel deneganda. 

en eulx senefiant que si ne 
vienent dedens terme conve­
nable, que de ore en avant, 
seur les dites rentes il ne 
seront point ouiz. Et quant il 
seron venus, on saura a eus 
et par leur lettres de la qua­
lité dou pris et dou tens des 
acbaz. Et se il ont recheu 
par tant de tens les rentes 
que la prolîz de la recboite 
vaille a tant comme li profiz 
du pris ou plus, li paiement 
des dites rentes sera sus­
pendus jusques a tant que la 
commune sera délivrée des 
debtes. 

5. Après, pour ce qui li 
créancier et les communes 
sont adamagiés en moult des 
choses pour l'occoison des 
mavas serjanz, dui serjant 
seront establi en chascune 
commune, a gajez souffisans, 
a faire exécution des choses 
devant dites, selonc la fourme 
qui leur sera baillie ; et con­
tera on n. fois l'an, et jurront 
que oultre leur gajez il n'en 
prendront riens, tant fust-il 
qu'il leur fust offert. 

6. Après, li héritage qui 
sont dedens les viles devant 
dites ne seront mie vendu ne 
donné en paiement, pour ce 
que li cors de la commune ne 
soit destruit, et pour ce que 
on ne trouverait mie de legier 
acheteurs. 

7. Et après, qu'il ne mo-
veront nule cose, se il ne de­
mandent premièrement congié 
aux establis devant diz qui 
leur donront ou deneeront, 
heu premièrement conseil, s'il 
est a donner ou a deneer. 

In parlamento Candelose, 
anno Domini M0, ce 0, nonage­
simo. 

L . 

S. d., vers 1294 '. 

Motifs proposés au roi Philippe le Bel pour supprimer la 
commune de Laon. 

Orig. Arch. nat. J 233, n" 38. — Publ., Dufour, Situation financière 
des villes de Picardie sous saint Louis, dans Mém. de la Soc. des 
antiq. de Picardie, t. xv (1858), p. 670. 

Se nostres sires li roys, comme bons princes, fait droit as 
églises de Laon, en tenant son jugié qui est bons et loiaus, 
il, en droit faisant, aura Dieu en guerrendon, et si aura profit